
 diário oficial Nº 34.746  41 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

DOS ANJOS SOUSA PEDROSO, Id. Funcional nº 57194347/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) no (a) Coordenação de Ad-
ministração de Pessoas - CAPE desta Fundação, a contar de 18/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 966/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1031922;
RESOLVE:
DESIGNAR, o (a) servidor (a) LUIZA KARLA ALVES DE PAULA, Id. Funcional 
nº 5961734/1, para responder pela Coordenação de Alojamento Conjunto 
- CALC desta Fundação, a contar de 01/09/2021, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 719895
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01757
Valor: R$ 26.500,00
Data: 18/10/2021
Objeto: Compra de MATERIAL DE CONSUMO, CLOREXIDINA DIGLUCONA-
TO A 0,5%, 100ML, SOLUCAO ALCOOLICA
PAE nº 2021/1009895 - Dispensa de Licitação Nº 147/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0149009308; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
CNPJ/MF: 21.581.445/0001-82
ENDEREÇO: Estrada do Curucamba, nº50, Curucamba, CEP: 67.146-263, 
Ananindeua/PA Telefone: (91)3346-0446 - (91)3282-0206
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 720411
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 857/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
20 de outubro de 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 80840.
RESOLVE,
   I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marcel da Silva Moreira, 
matricula n° 57195195/2, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada (o) na 
(o), Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 a 15 de setembro 
2021, Laudo Nº 80840.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de outubro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 720064
PORTARIA Nº 856/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

20 de outubro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 80839.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Cleiton Júnior Sena dos San-
tos, matricula n° 57212724/3, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada 
(o) na (o), Gerência de Triagem de doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 a 30 de 
agosto 2021, Laudo Nº 80839.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de outubro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 720061
PORTARIA Nº 858/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

20 de outubro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 80838.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ana Amélia de Freitas Gon-
çalves, matricula n° 5281644/2, Cargo de Enfermeiro, lotada (o) na (o), 

Gerência de Triagem de doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 de agosto a 23 de se-
tembro 2021, Laudo Nº 80838.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de outubro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 720066
PORTARIA Nº 859/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

20 de outubro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 80837.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Aline Tavares Gato, matricula 
n° 57175592/2, Cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotada (o) na (o), Ge-
rência de Triagem de Doenças Transmissíveis pelo Sangue, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 
de agosto a 13 de setembro 2021, Laudo Nº 80837.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de outubro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 720071
PORTARIA Nº 860/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

20 de outubro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 80030.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do Socorro Silva de 
Jesus, matricula n° 7000235/1, Cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada 
(o) na (o), Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de He-
moterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 de setembro 
a 18 de dezembro 2021, Laudo Nº 80030.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de outubro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 720072
PORTARIA Nº 861/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

20 de outubro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 80841.
RESOLVE,
   I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Odileide Gordo da Silva, 
matricula n° 57190740/2, Cargo de Assistente Social, lotada (o) na (o), 
Gerência de Captação de Doadores, desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 a 15 de setembro 
2021, Laudo Nº 80841.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de outubro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 720074

.

.

ERRATA
.

  Errata do Extrato do Edital do PSS Nº 001/2021 
– FUNDAÇÃO HEMOPA, publicada no DOE 34.744 de 

22/10/2021
ONDE LÊ-SE:
  O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará 
– Fundação HEMOPA, torna público que no período de 25 a 27/10/2021, 
estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado/PSS nº 
001/2021 da Fundação HEMOPA, com o total de 83 (oitenta e três) vagas, 
sendo 32 (trinta e duas) vagas para a função de Nível Superior e 51 (cin-
quenta e uma) vagas para a função de Nível Médio, com remunerações 
a partir de R$ 1.100,00 (Nível Médio) e de R$ 3.345,14 (Nível Superior), 
vagas ofertadas nas Unidades Regionais dos Municípios de Abaetetuba, 
Altamira, Belém, Capanema, Castanhal, Marabá, Santarém e Tucuruí.
  A inscrição será gratuita e realizada exclusivamente por meio eletrônico, 
no endereço www.hemopa.pa.gov.br, portal Processo Seletivo, no horário 
de 00h01 do dia 25 de outubro de 2021 às 23h59min do dia 27 de outubro 
de 2021. O Edital completo será divulgado no referido endereço eletrônico.
LEIA-SE:
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará 
– Fundação HEMOPA, torna público que no período de 25 a 27/10/2021, 
estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado/PSS nº 
001/2021 da Fundação HEMOPA, com o total de 83 (oitenta e três) vagas, 
sendo 32 (trinta e duas) vagas para a função de Nível Superior e 51 (cin-
quenta e uma) vagas para a função de Nível Médio, com remunerações a 
partir de R$ 1.100,00 (Nível Médio) e de R$ 3.345,14 (Nível Superior), va-
gas ofertadas nas Unidades Regionais dos Municípios de Altamira, Belém, 
Capanema, Castanhal, Marabá, Santarém e Tucuruí.


